Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 16/2023

“Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao
Sr. Claudio Chiarion, dando outras
providências”.

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense”
ao Sr. Claudio Chiarion.

§1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

§2º Esta Homenagem é de iniciativa do Vereador Nilson Araújo
Radialista.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

              PAULO MONARO                                                   CELSO ÁVILA
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS G. FONSECA                          REINALDO CASIMIRO
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 27 de setembro de
2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 14/2023
Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva – Nilson ‘Radialista’.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 5

80
1-

N
G

7D
-M

A
P

4-
5V

01

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Claudio Chiarion nasceu em 10 de setembro de 1944 na Cidade de
Capivari SP.

Claudio Chiarion aos 13 anos trabalhava na roça, cortando cana e no
braço, naquela época não existiam os maquinários que temos hoje. Para chegar
até a escola andava a pé por seis quilômetros, Claudio olhava mais para trás do
que para frente para ver se não vinha alguma carona. Na estrada passavam
muitos caminhões da Usina.

Em Capivari trabalhou na Usina Ester e em Piracicaba na cervejaria
Skol até 1973 onde morou por três anos. Após isso, veio para Santa Bárbara d’
Oeste e trabalhou por 43 anos nas indústrias Romi onde se aposentou aos 69
anos.

Foi lá em Capivari que Claudio Chiarion conheceu a esposa Maria
Inês Manfrinato Chiarion, a época ele tinha 4 anos e ela tinha acabo de nascer. A
mãe de Claudio foi visitar a recém-nascida Maria Inês, eles moravam vizinhos na
fazenda Santa Alice.

Se casaram quando Claudio tinha 22 e ela 19 anos, hoje completam
56 anos de matrimônio, hoje o casal tem dois grandes tesouros que a vida
conjugal lhes proporcionou, as filhas Cláudia Maria Chiarion e Ana Cristina Patrini.

A ligação entre a igreja e a fé mudou sua vida, Padre Arthur foi para
o casal, um grande incentivador da vida religiosa e integração na comunidade. Fez
muitas palestras nos encontros de casais.

A esposa Maria Inês ministrou 19 anos de catequese. Eles sempre
foram um casal exemplar. Na capela Santa Rita no bairro Santa Luzia em Santa
Bárbara d’ Oeste participou de ações sociais, foi ministro e coordenador das festas
da comunidade. E pode ter a certeza de que suas atitudes dentro da consagração
religiosa mudou a vida de muitas famílias.

Claudio Chiarion hoje aos 79 anos de idade podemos dizer que
contribuiu muito para Santa Bárbara d’ Oeste e tem muito ainda a contribuir, esse
tem história, e uma história de lutas, batalhas e conquistas.

Neste tempo vivendo em Santa Bárbara, fez muitos amigos e possui
todos os atributos para ser um merecedor do título de cidadão barbarense.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 5

80
1-

N
G

7D
-M

A
P

4-
5V

01

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de setembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5801NG7DMAP45V01, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5801-NG7D-MAP4-5V01

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 5

80
1-

N
G

7D
-M

A
P

4-
5V

01

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5801NG7DMAP45V01
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5801NG7DMAP45V01
		2023-09-27T09:36:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-27T14:45:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-27T20:14:13-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-28T08:56:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-29T14:24:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura